roboris, senatusque ad collegam eius, C. Laelium — *negotium deferret, surrexit P. Africanus* — *et illam ignominiam a familia deprecatus est dixitque, et* — *neque se ei legatum defuturum, quod cum esset ab eo dictum nihil est de Scipionis provincia mutatum*; wieder anders pro Mur. 14, 32; Lange 2, 211. — *exper.*, vgl. Inst. I. 1.

2. 1—4. *Tusc. Ap. Brutt.*, 35, 20, 10. — *Graec.*, c. 1, 7; 36, 1, 6. — *duae* — *erant*, die Erklärung ist nachträglich in den Relativsatz eingeschoben, wie L. auch sonst Parenthesen nicht immer zu dem Worte setzt, zu dem sie gehören, s. 36, 30, 4, zu 33, 18, 9; 25, 16, 5. — *Lat. nom.* wie § 4; anders: § 6; 9; über das Heer s. 36, 14, 1. — *si e re vid.*, obgleich nach c. 1, 10 der Krieg bereits als beschlossen betrachtet wird.

5—6. *exere.* — *Minuc.*, s. zu 36, 1, 9; ib. 37, 6; 38, 1; L. folgt hier, § 5 u. 6: *priore anno*, einer anderen

enim confectam provinciam scripserat et Ligurum omne nomen in deditionem venisse — traducere in Boios et P. Cornelio pro-
 6 consuli tradere iussus. ex agro, quo victos bello multaverat
 Boios, deducendae urbanae legiones, quae priore anno conscri-
 ptae erant, M. Tuccio praetori datae et socium ac Latini nominis
 7 peditum quindecim milia et equites sexcenti ad Apuliam Brutios-
 que obtinendos. A. Cornelio superioris anni praetori, qui Brut-
 ios cum exercitu obtinuerat, imperatum, si ita consuli videretur,
 ut legiones in Aetoliam traiectas M. Acilio traderet, si is manere
 8 ibi vellet; si Acilius redire Romam mallet, ut A. Cornelius cum
 eo exercitu in Aetolia remaneret. C. Atinium Labeonem provin-
 ciam Siciliam exercitumque a M. Aemilio accipere placuit et in
 supplementum scribere ex ipsa provincia, si vellet, peditum duo
 9 milia et centum equites. P. Iunius Brutus in Tascos exercitum
 novum, legionem unam Romanam et decem milia socium ac La-
 10 tini nominis scribere et quadringentos equites; L. Aemilius, cui
 maritima provincia erat, viginti naves longas et socios navalis a

Quelle als 36, 1, 9. — *conf. prov.*, 28, 24, 7; 41, 12, 3 u. a. — *procons.*, nach dem Triumph, 36, 40, ist ihm das imperium verlängert worden. — *multav.*, 36, 39, 3. — *deduc.* — *datae*, s. zu 43, 7, 6; zu *ad Apul.* — *obtinend.* könnte aus *deduc.* genommen werden: *et ducentas*, auch sonst wird der Wechsel der Legionen öfter berichtet, s. 26, 28, 4; 27, 7, 9 u. a. Allein die an u. St. erwähnten Legionen sind vorher nicht in Gallien gewesen, wenn man nicht annehmen will, was wenig wahrscheinlich ist, dass sie nachdem kurz vorher die früheren Heere in Gallien entlassen sind, 36, 37, 6; ib. 39, 4; 40, 14, dorthin geführt worden seien. Dazu scheinen die Worte *ex agro — Boios* mehr auf etwas hinzudeuten, was Scipio im Lande der Boier thun soll, und die Verbindung jener Worte mit dem Folg. lässt, wenn auch die Subjecte oft rasch bei L. wechseln, s. 36, 31, 8; ib. 20, 3; 44, 8; 10, 1, 9 u. a., eine Zurückbeziehung auf Scipio, etwa *quo ille*